2.3 核心数据

归属于上市公司股东的净利润

RMB 89.7 亿元
2015年：RMB 9.4亿元

吨钢利润（全球2000万吨以上钢企）

RMB  420元（全球第一）
2015年：RMB 78元

商品坯材销量

2408.7万吨
2015年：2214.8万吨

独有领先产品销量

1453.9 万吨
2015年：1244.5万吨

首发产品/标志性技术数

10个
2015年：5个

电商业务营业收入及销量

RMB 386.9 亿元（1487.4万吨）
2015年：RMB 200.4亿元

全方位成本削减

RMB 58.5亿元
2016年计划：RMB 40亿元

正式员工劳动效率提升比率

6.5%
2016年计划：3.8%

849% 439%

8.8%

100%

43.3%

16.8%

93.1%

上升2.7
个百分

点

2.4 报告期内公司亮点

 经营业绩大幅提升。全年实现利润总额 115.2 亿元，比去年同期增加 553%，在全球 2000 万

吨以上钢企中利润排名第二，吨钢利润排名第一。

 成本削减成果固化。成本削减额全年累计实现 58.5 亿元，超预期完成年度目标。

 技术创新成果显著。《薄带连铸连轧工艺、装备与控制工程化技术集成及产品研发》项目荣获

冶金科学技术奖特等奖；《二次冷轧产品及核心技术研究》成果获上海市科技进步一等奖；取

向硅钢 B30R090、超高强连续油管用钢 CT110 等产品实现全球首发。

 湛江钢铁进展顺利。二号高炉于 2016 年 7 月 15 日顺利点火，标志一期工程比原计划提前两

个月全面建成，开始进入经营阶段。技术经济指标与环保指标持续向好，经营绩效优于年度

目标。

 2017 年 2 月，宝钢股份吸收合并武钢股份，合并后在全球上市钢铁企业中粗钢产量排名第三、

汽车板产量排名第三、取向硅钢产量排名第一。

 两翼建设同步推进。欧冶云商全年电商业务量 1487.4 万吨，实现销售收入 386.9 亿元，物流

平台超额完成“千仓布局”。布局智慧制造路径，1580 板坯库无人化改造已投入运行。

 全过程节能减排。新增技术节能量 1.5 万吨标煤，完成厂区生态绿化 31.8 万平方米，二期光

伏发电项目正式建成试运行。

 2016 年，国际三大信用评级机构标普、穆迪和惠誉分别给予公司 BBB+（稳定）、Baa1（负面）

和 A-（稳定）的长期企业信用评级和展望，公司继续享有全球综合性钢铁行业最高的信用评

级。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：百万元  币种：人民币

 2016年
2015年 本年比上年

增减(%)

2014年

调整后 调整前 调整后 调整前

总资产 267,983 234,123 234,123 14.46 228,653 228,653

营业收入 185,459 163,790 163,790 13.23 187,414 187,414

归属于上市公司股东的净利

润
8,966 944 1,013 849.33 5,349 5,792

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
8,994 1,085 1,085 711.29 5,794 5,794

归属于上市公司股东的净资

产
121,266 112,803 112,803 7.50 114,258 114,258

经营活动产生的现金流量净

额
16,373 21,177 21,177 -22.69 28,280 28,280

基本每股收益（元／股） 0.55 0.06 0.06 850.32 0.32 0.35

稀释每股收益（元／股） 0.55 0.06 0.06 850.32 0.32 0.35

加权平均净资产收益率（%） 7.68 0.84 0.90
增加6.84个

百分点
4.78 5.16

注：以前年度财务数据调整说明详见年度报告第五节 十三、2。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：百万元  币种：人民币

第一季度

（1-3 月份）

第二季度

（4-6 月份）

第三季度

（7-9 月份）

第四季度

（10-12 月份）

营业收入 35,273 42,719 55,443 52,023

归属于上市公司股东的净利润 1,529 1,940 2,129 3,368

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润
1,520 2,162 1,905 3,407

经营活动产生的现金流量净额 7,401 876 1,145 6,951

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位: 股

截止报告期末普通股股东总数（户） 293,874

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 556,722

前 10名股东持股情况

股东名称